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Anotace
Hlavním tématem předkládané bakalářské práce je otázka problematiky psychosocálních a
zdravotních důsledků bezdomovectví. Cílem je popsat vybrané psychosociální a zdravotní

důsledky, které doprovází život na ulici, a následně zmapovat sociální služby, které jsou

pro lidi bez domova dostupné v Praze. Tato práce má čtyři hlavní části. První část se

zaměřuje na fenomén bezdomovectví a vše s ním spojené. Druhá kapitola obsahuje

vybrané psycho-sociální a zdravotní důsledky, které s sebou bezdomovectví nese. Poslední

dvě části se zaměřují na zmapování sociálních a zdravotních služeb pro osoby bez přístřeší.
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Annotation
The main topic of the bachelor thesis is the psycho-social and health consequences of
homelessness. The aim is to describe selected psycho-social and health consequences that
accompany life on the street and the subsequent mapping of social services in Prague. This
work has four main parts. The first part focuses on the phenomenon of homelessness and
everything connected with it. The second chapter already contains selected psycho-social4
and health consequences and the last two parts present a mapping of social and health
services for homeless people.
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Úvod
Cílem bakalářské práce je popsat fenomén bezdomovectví a s ním spojené

psychosociální a zdravotní důsledky, které provázejí život osob bez přístřeší. Těžištěm

práce bude zmapování sítě sociálních služeb, které v Praze poskytují lidem bez domova

zdravotní a sociální péči.
Během studia jsem objevila motivaci a zájem o práci s touto cílovou skupinou,

proto jsem se rozhodla zacílit svou bakalářskou práci tímto směrem. Absolvovala jsem

praxi na úřadu práce městské části Praha 1 odbor sociálních věcí a zdravotnictví. -
Oddělení Sociální prevence, kde jsem měla možnost dříve působit i jako dobrovolník.

Během studia sociální práce jsem navštívila i jiná zařízení, která se věnovala práci s touto

cílovou skupinou. Získala jsem potřebné zkušenosti a přehled o vhodných zdrojích, které

mohu využít při zpracování této bakalářské práce.

V první kapitole se věnuji popisu fenoménu bezdomovectví. Nejprve představím

základní témata, která jsou s tímto fenoménem spojená jako je historické pozadí

bezdomovectví, vývoj bezdomovectví v České republice, faktory ovlivňující vznik

bezdomovectví či formy bezdomovectví. Dále představím rizikové skupiny obyvatel, které

jsou ohroženy bezdomovectvím.
Ve druhé kapitole se zaměřuji na nejčastější psychosociální a zdravotní důsledky,

které doprovázejí bezdomovectví. Druhá kapitola má tři hlavní podkapitoly, které se

podrobně věnují určitým dílčím tématům. V první podkapitole popisuji psychické důsledky

jako jsou změna osobnosti a stres. V další podkapitole uvádím sociální důsledky,

především jsem se zaměřila na sociální vyloučení, ztrátu bydlení, finančních prostředků a

zaměstnání, chudobu a problematiku sociálních vztahů. Poslední podkapitola se zaměřuje

na zdravotní důsledky, které postihují osoby bez přístřeší. Hlavním cílem druhé kapitoly je

poukázat na to, že bezdomovectví s sebou nenese pouze psychosociální důsledky, ale i

důsledky zdravotní.
Praktická část bakalářské práce obsahuje rozhovor o zdravotní a sociální péči s

odborníkem, který dlouhodobě pracuje s osobami bez přístřeší. Cílem praktické části je

také zjistit, jaké je propojení zdravotní a sociální péče přímo v praxi. Uvádím kazuistiku

klienta, která bude obsahovat jeho osobní zkušenost s jeho sociálními a zdravotními

důsledky bezdomovectví. Mimo to jsem zmapovala sociální a zdravotní síť služeb pro
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osoby bez přístřeší, následně data podrobila analýze a vyhodnotila pokrytí sociální a

zdravotní péče pro osoby bez přístřeší v oblasti hlavního města Prahy.
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1. Bezdomovectví

První kapitola se věnuje charakteristice základních pojmů včetně samotného

bezdomovectví. Zaměřila jsem se na stručný popis vývoje bezdomovectví v historii obecně

a na vývoj bezdomovectví v České republice zvláště. Popisuji faktory, které ho ovlivňují,

formy bezdomovectví a v neposlední řadě charakteristiku osoby bez přístřeší.
Bezdomovectví znamená absenci vlastního bydlení neboli domova. Domov lze

definovat jako místo, kde žijeme. Domov nám dává pocit jistoty a bezpečí. Mnohdy plně

nechápeme jeho význam a co se stane, když takové místo ztratíme a nemáme se kam vrátit?

„Z psychologického hlediska je na bezdomovectví nejvýznamnější ztráta zázemí,

jistoty a bezpečí domova, blízkých lidí, s nimiž by daný jedinec sdílel život, a s tím

souvisejícího pocitu opory.‘‘ 1
Domov představuje jistotu, soukromí, ochranu. Ztráta takových hodnot má za

následek pocit strachu a nejistoty, stresu. Ztráta domova je mnohdy spojená s procesem

desocializace. 2
1.1 Charakteristika bezdomovectví

Existuje mnoho definic, kterými lze označit osobu bez přístřeší. Jak už právní

formou, tak formou sociální. V následující kapitole proto uvádím různé definice označující

osobu bez přístřeší z různých úhlů.
Definice bezdomovectví podle českého právního řádu: „Jde o osobu, která nemá

vlastní domov, či si jej nenajímá, nebo nežije v takovém obydlí u osoby důvěrně blízké, či

tento domov nemůže, nebo z vážných důvodů nechce užívat anebo takový domov užívá

protiprávně.‘‘3
Jako osoby bez přístřeší je vymezuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné

nouzi (§2 odst. 6) a to tak, že jsou to lidé, kteří nemají naplněny důležité životní potřeby.

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách ukládá starost o člověka bez přístřeší

Obecním úřadům obcí s rozšířenou působností (§92 písmeno a) a b)).

1 VÁGNEROVÁ M, CSÉMY L, MAREK J. Bezdomovectví jako alternativní existence mladých lidí. 1.

české vydání. Praha: Karolinum 2013. I.SBN 978-80-246-2209-5. str. 9.
2 VÁGNEROVÁ M, CSÉMY L, MAREK J. Bezdomovectví jako alternativní existence mladých lidí. str. 10.
3 http://cs.wikipedia.org/wiki/Bezdomovec
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Vágnerová popisuje ve své knize bezdomovectví jako „Chronické bezdomovectví

lze chápat jako syndrom komplexního sociálního selhání, které se projevuje neschopností

akceptovat a zvládat běžné společenské požadavky. Obvykle je spojeno s mnoha dílčími

problémy, které jsou podmíněny interakcí znevýhodňujících dispozic a nepříznivé životní

zkušenosti, resp. kumulací subjektivně těžko zvládnutelných zátěží.‘‘ 4

Bezdomovectví není pouze záležitost chybějícího bydlení, jak by se mohlo zdát z

právní definice. Je spojené se ztrátou bydlení, ale i sociálním vyloučením, jak uvádějí

mnozí odborníci v dané problematice. Sociální vyloučení se projevuje ve všech oblastech

života:
• Ztráta profesní pozice, ztráta příjmu a ekonomické soběstačnost
• vyloučení ze sociálního prostředí, narušení vztahů s blízkými lidmi

• změna životního stylu, závislost na podpoře charitativních organizací, žebraní a

někdy i trestná činnost5
1.2 Bezdomovectví jako historický fenomén

Pomoc těm, kteří to potřebují, byla základním stavebním kamenem solidarity,

kterou můžeme znát z křesťanství. V biblických dobách lidé, kteří žili v chudobě, byli

bráni jako potřební. Chudoba se vyznačovala žebráním či veřejným ponížením. Ti, kteří se

zastávali chudých, byli proroci. Proroci byli vyvoleni Bohem a plnili jeho vůli. Zastávali

se těch, kteří to potřebovali, a hlásali spravedlnost. Nedůstojná bída je z pohledu Starého i

Nového zákona nepřijatelná.
„Projevy lásky k bližnímu ve formě práva milosrdenství a věrnosti jsou

považovány za důležitější než štědrost.‘‘ 6

Křesťanství položilo základy solidarity již za starověkého Říma. O sociálně slabé

se měla postarat v prvé řadě rodina a až poté jiné instituce. Církev zajišťovala péči o

potřebné po celý středověk. Cílem bylo především zajistit základní potřeby chudých.

4 VÁGNEROVÁ M, CSÉMY L, MAREK J. Bezdomovectví jako alternativní existence mladých lidí. 1.

české vydání. Praha: Karolinum 2013. ISBN: 978-80-246-2209-5. str. 9.

[…]


6)
• REMEDIUM Praha - Občanská poradna REMEDIUM
• Sdružení pro integraci a migraci (Baranova 1026/33, Praha 3-Žižkov, 130 00

Praha 3)

Sociálně-zdravotní služby:

I přesto, že se v Praze nachází mnoho poskytovatelů, kteří nabízejí sociální služby

pro osoby bez přístřeší, nalezneme zde pouze tři poskytovatele sociálně-zdravotních služeb

pro osoby bez přístřeší. Podrobně se věnuji tomuto tématu v kapitole číslo 3.

• Azylový dům s ošetřovatelskou službou ADOS (Šromova 861/1, Praha 14-Černý

Most, 198 00 Praha 9)
• NADĚJE - ordinace lékařů (U Bulhara ev.č. 46, 120 00 Praha 2)
• Centrum sociálních služeb Praha - Terénní programy pro osoby bez přístřeší

(Donovalská 1658/30, Praha 11-Chodov, 149 00 Praha 4) 78

78 http://iregistr.mpsv.cz/socreg/hledani_sluzby.do?SUBSESSION_ID=1603904653473_1
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4.4 Analýza zjištěných dat
Ze zmapování sociálních a sociálně-zdravotních služeb pro osoby bez přístřeší na

území hlavního města Prahy vyplynulo, že nejvíce zastoupené sociální služby jsou:

• Azylové domy (15)
• Terénní programy (10)
• Nízkoprahová denní centra (6)

Podrobně znázorňuje výsledky mého šetření graf č. 5.

Graf číslo 5. Počet sociálních a sociálně-zdravotních služeb pro osoby bez přístřeší

(Zdroj: Vlastní šetření)

Bylo zjištěno, že pouze tři poskytovatelé sociálních služeb z celkových čtyřiceti

pěti poskytovatelů umožňují pro své klienty služby, které zahrnují i zdravotní péči. Cílem

mojí práce bylo poukázat na to, že bezdomovectví jako sociálně patologický jev způsobuje

nejen sociální důsledky, ale též důsledky psychické a zdravotní. Propojení mezi zdravotní a
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byla kvalitnější a účinnější, mělo by být větší propojení mezi sociální a zdravotní péčí. Tak

by byla sociální práce s klienty více účelná.
Dle výzkumu (Sčítání osob bez domova v České republice 2019) Výzkumný ústav

práce a sociálních věcí, v. v. i. zjistil, že v Praze se nachází 3057 osob bez přístřeší. Lze

však předpokládat, že reálný počet osob bez domova na území Prahy je mnohem vyšší.
Magistrát hlavního města Prahy uvádí, že je k dispozici téměř 800 míst (lůžek) v

sociálních službách pro osoby bez přístřeší, ale z toho pouze Azylový dům s

ošetřovatelskou službou ADOS má k dispozici 20 míst, která jsou určena pro klienty se

zdravotními problémy. Tato lůžka se poskytují v rozmezí 14 dnů až 6 měsíců.
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Závěr
Při zpracování mojí bakalářské práce jsem si uvědomila, jak obsáhlé téma jsem si

zvolila. Psychosociálních a zdravotních důsledků vyplývajících z problematiky

bezdomovectví je nespočet, ale pro mou práci jsem zvolila takové důsledky, které jsou

podle mého názoru nejvíce běžné a opakovatelné.
Obsahově jsem práci rozdělila do čtyř kapitol. Teoretická část mé práce se

zaměřuje na bezdomovectví a psychosociální a zdravotní problematiku, která tento

fenomén doprovází. Práce popisuje vybrané psychosociální a zdravotní důsledky u osob

bez přístřeší. Obsahuje vybrané psychosociální a zdravotní důsledky, které vznikají u osob

bez domova během života na ulici a s nimiž se sociální pracovníci setkávají při práci s

klienty nejčastěji.

Praktická část práce měla za hlavní cíl představit sociální a zdravotní služby pro

osoby bez přístřeší. Zmapovat sociální služby a služby poskytující sociální a zdravotní péči

v Praze a následně zanalyzovat získaná data. Jako příklad z praxe uvádím rozhovor se

sociálním kurátorem, který je zaměřen na zpracovanou problematiku a kazuistiku osoby

bez přístřeší.

Zjistila jsem, že bezdomovectví není pouze záležitost ztráty bydlení, ale

problematika bezdomovectví spočívá i v psychosociálních a zdravotních důsledcích, které

se liší u každého klienta.
Hlavním smyslem této práce bylo poukázat na míru propojenosti sociálních a

zdravotních důsledků u osob bez přístřeší a jejich řešení při sociální práci s klienty. Bylo

zjištěno, že kapacita lůžek u sociálních služeb pro osoby bez přístřeší v Praze je téměř 800

míst na 3057 klientů, ale z toho pouze 20 lůžek poskytuje sociálně-zdravotní péči pro

osoby bez přístřeší! Propojenost mezi sociální a zdravotní péči pro osoby bez přístřeší v

Praze je tedy naprosto nedostačující. Dle zjištěných výsledků lze konstatovat, že systém

sociální péče pro osoby bez přístřeší v Praze se většinově zaměřuje na řešení sociálních

důsledků a zdravotní důsledky jsou ve většině případů neřešené.
Palčivým problémem je nejenom odborné ošetření akutních zdravotních obtíží

osob bez přístřeší. Je to také naprosto nedostatečná kapacita lůžek pro následnou péči

spojenou s doléčením závažných akutních onemocnění a alespoň základní stabilizací
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zdravotního stavu těchto klientů v případě naléhavé potřeby. Zatímco sociální práce s

osobami bez domova zaznamenává v posledních letech v oblasti odborných sociálních

služeb (alespoň v hl.m. Praze) určitý posun k lepšímu, zajištění zdravotních služeb

cílených na tyto pacienty je dosud velmi opomíjeno. Toto potvrdily i výsledky mé

bakalářské práce.
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