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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Cíl práce – popsat fenomén bezdomovectví a s ním spojené psychosociální a zdravotní

důsledky a zmapovat síť sociálních služeb, které v Praze poskytují lidem bez domova zdravotní

a sociální péči – zvolila studentka vhodně ve vztahu ke studovanému oboru. Základní teoretické

poznatky doplnila rozsáhlejší praktickou částí, jejímž cílem je zjistit, jaké je propojení zdravotní

a sociální péče v praxi. Obsahuje rozhovor s kurátorem, který dlouhodobě pracuje s osobami

bez přístřeší a dále kazuistiku zaměřenou na sociální a zdravotní důsledky bezdomovectví.

V rámci zpracované problematiky autorka zmapovala síť sociálních a zdravotních služeb pro

osoby bez přístřeší v hl. m. Praze. Použitá metodika je vhodná vzhledem k tématu práce.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Použitá literatura a zdroje jsou dostatečně četné a aktuální, odkazy v textu systematické.

Bibliografická norma byla dodržena.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální a jazykové zpracování jsou na přiměřené úrovni.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Vzhledem k tomu, že zpracované téma není příliš diskutováno, považuji předloženou

bakalářskou práci za přínosnou pro praxi.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Studentka pracovala s velkým zájmem o zvolené téma. Kromě shrnutí teroretických podkladů

se zaměřila zejména na aktuální situaci v praxi. Definovaný cíl práce studentka splnila

a formulovala závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Zmapujte formy sociální a zdravotní pomoci, která byla v praxi aktuálně určena

osobám bez přístřeší na území hl.m. Prahy v době koronavirové pandemie.
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